
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 238 del 20/02/2024

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). 

PRESA ATTO RISOLUZIONE SUBAPPALTO DITTA GENERAL SCAVI E COSTRUZIONI CIACO SRL.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto;
- il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determi-
na Dirigenziale n. 2098/2023

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

PREMESSO CHE:

con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;

- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

Determina n. 238 del 20/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, contenente tra gli altri il piano triennale dei 
fabbisogni del personale ed il piano degli obiettivi e delle performance;

- il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023 è in corso di elaborazione;

- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento de-
gli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiorna-
mento dell’annualità 2021;

DATO ATTO che:
l’intervento  è  finanziato  dal  MIUR  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  con  DM  n.  13  del 
08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021, con cui sono stati approvati i Piani degli inter-
venti per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed individuati i 
termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al  
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli in-
terventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021); (nota Direttore Generale MIUR n. 
1295 del 8/3/2022);

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

Preso atto che:
con determinazione n. 1744 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare l’incarico per la redazione 
del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto all’arch. Chiara Falconieri, istruttore 
direttivo tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

con Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, avente un quadro tecnico
economico di complessivi € 775.126,23;

con DD n. 1297 del 24/10/2022 si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo – esecu-
tivo  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  del  DL 
77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, e a fornire indicazioni operative da adot-
tare nella procedura di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;

con DD n. 1309 del 25/10/2022, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi  
dell’art. 95, co. 4 del Codice;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1510 del 28/11/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via non efficace, all’operatore economico EUR.CO.MA.S. Costruzioni Manufatti Strade srl con 
sede  in  Via  di  Tor  Pagnotta  n.  351/G-I,  cap  00143  Roma che  ha  offerto  un  ribasso  del 
22,202% (CIG 9462259724);

Determina n. 238 del 20/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con DD n. 205 del 21/02/2023 si è preso atto dell’efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di 
all’impresa EUR.CO.MA.S. Costruzioni Manufatti Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 
351/G-I,  cap  00143  Roma  C.F.  e  P.IVA  01411251000  per  un  importo  contrattuale  di  € 
499.503,67 (di cui euro 388.952,63 per lavori ed euro 110.551,04 per oneri di sicurezza), oltre 
iva – CIG 9462259724;

con DD n. 408 del 03/04/2023 si procedeva ad affidare l’incarico professionale di direzione la-
vori degli  interventi in oggetto all’arch. Cristina Muzzi, Istruttore Direttivo Tecnico dell’U.O. 
Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

con DD n. 1055 del 13/09/2022 si procedeva ad affidare l’incarico professionale di direzione 
operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi in 
oggetto al geom. Antonio MELE, con studio in Fidenza, via dei Mille n. 47, PI: 02638190344 ;

DATO ATTO CHE l’aggiudicazione è stata formalizzata con contratto rep. N. 15.266 in data 
18/10/2022;

VISTE 

la determinazione n. 699 del 25/05/2023 con la quale è stata concessa all'Impresa EUR.CO.-
MA.S. Costruzioni Manufatti Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 
Roma C.F. e P.IVA 01411251000, l'anticipazione del 20% pari ad € 109.585,09 (iva compresa) 
dell'importo contrattuale;

la Determina n. 994 del 12/7/2023 di autorizzazione al subappalto dei lavori appartenenti alle 
categorie OG1, per € 114.170,04, e OS30 per € 25.831,92 alla ditta GENERAL SCAVI E CO-
STRUZIONI CIACO s.r.l. - C.F. e Partita IVA C.F./P.IVA 01556220760 - con sede legale in Melfi  
(PZ) alla via Luigi Galvani n.5/a, per complessivi € 140.000,00 oltre iva, 

la determina n. 1632 del 8/11/2023 con cui si è proceduto all’approvazione del 1° stato di 
avanzamento, per un totale di € 257.503,71, oltre iva; 

la Determina n. 1716 del 20/11/2023 di sostituzione della figura del Direttore dei Lavori;

la determina n. 1789 del 1/12/2023 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del 
DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”, relativamente all’art. 6 del 
contratto Rep. 15266 del 24/02/2023, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile per ulti-
mare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180+60 = 240 (duecentoquaranta) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, fissando la nuova data di 
fine lavori al 30 gennaio 2024;

la determina  n. 143 del 5/2/2024 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del 
DLGS  50/2016  e  s.m.i.,  la  seconda  modifica  contrattuale  dei  lavori  di  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELL'ISTITUTO PACIOLO DI  FIDENZA.  CUP D58B20000620001”,  relativa-
mente all’art. 6 del contratto Rep. 15266 del 24/02/2023, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il 
tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180+60 +29 = 
269 (duecentosessantanove) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, 
fissando la nuova data al 29 febbraio 2024;

Vista la nota prot. 4163 del 14/02/2024 con la quale la ditta EUR.CO.MA.S. Costruzioni Manu-
fatti Strade srl ha comunicato la risoluzione del contratto di subappalto con la ditta  GENERAL 
SCAVI E COSTRUZIONI CIACO s.r.l. - C.F. e Partita IVA C.F./P.IVA 01556220760 - con sede le-
gale in Melfi (PZ) alla via Luigi Galvani n.5/a, specificando che l’importo, a chiusura del con-
tratto di subappalto, è di € 50.658,01 oltre iva;

DETERMINA

Determina n. 238 del 20/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di prendere atto della comunicazione prot. 4163/2024 della ditta EUR.CO.MA.S. Costruzioni 
Manufatti  Strade  srl,  appaltatore  degli  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU), relativamente alla revoca del contratto di subappalto dei lavori appartenenti alle categorie 
OG1, per € 114.170,04, e OS30 per € 25.831,92, alla ditta GENERAL SCAVI E COSTRUZIONI 
CIACO s.r.l. - C.F. e Partita IVA C.F./P.IVA 01556220760 - con sede legale in Melfi (PZ) alla via 
Luigi Galvani n.5/a;

di prendere atto che il subappalto conclusosi ha un importo di € 50.658,01, di cui € 28.000 già 
liquidati direttamente dall’appaltatore come previsto nel contratto di subappalto agli atti;

di richiedere le fatture quietanzate del subappaltarore,  per la somme dichiarata nella nota 
prot. 4163/2024, al pagamento del 2° Stato d’Avanzamento, a conclusione del subbalpato in 
oggetto;

di dare atto che la somma di € 55.723,81 (in luogo alla somma di €154.000,00) è ricompresa 
all’interno del QTE complessivo di € 775.126,23 (voce B3), approvato con DP 238/2022, conta-
bilizzata al PEG Cap 215450220015/0 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP 
D58B20000620001- Paciolo Fidenza”, Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 02 (Altri  ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, agli impegni 430/2023 
(sub.788/2023) e 432/2023 (sub.298/2023), oggetto di reimputazione al 2024 con il prossimo 
Decreto di riaccertamento ordinario dei residui, in fase di elaborazione;

di prendere atto che la spesa di cui sopra è finanziata da parte dei contributi del MIUR di cui 
alle premesse, assegnati con D.M. MIUR 62/2021 e D.M. MIUR 217/2021 confluiti  in fondi 
PNRR,  integrati  del  10% dal  contributo  di  cui  al  DPCM 28/07/2022,  accertati  al  capitolo 
136500136715,  FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-  I3.3)  -  DM  217.2021  –  CUP 
D58B20000620001 - IISS PACIOLO D'ANNUNZIO FIDENZA, Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investi-
menti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2023-2025, annualità 
2023, accertamenti 305 e 306/2023,  oggetto di reimputazione al 2024 con il prossimo Decre-
to di riaccertamento ordinario dei residui, in fase di elaborazione;

di dare atto che la spesa in oggetto sarà esigibile entro il 31/12/2024;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 238 del 20/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 238 / 2024 

Proposta n. 722/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU). PRESA ATTO RISOLUZIONE SUBAPPALTO 
DITTA GENERAL SCAVI E COSTRUZIONI CIACO SRL. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 20/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


